УПРАВЛЕНИЕ  НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ   ГОРОДА  МИЧУРИНСКА

08.07.2019                                         ПРИКАЗ                                              №362
О внесении дополнений   в приказ от 14.06.2019 №345 «Об утверждении комплекса мер по подготовке выпускников, получивших неудовлетворительные результаты  на государственной итоговой  аттестации (далее – ГИА) по образовательным программам основного общего образования»

Повторное проведение государственной итоговой аттестации по   образовательным программам основного общего образования в резервные сроки показало, что из 67(8%) выпускников муниципальных бюджетных  общеобразовательных учреждений города   63 человека удовлетворительно  прошли ГИА.
Выпускники МБОУ СОШ №2  Аверков Леонид Михайлович (9А), Кашина Анастасия Сергеевна (9А) получили повторно неудовлетворительный результат по русскому языку, МБОУ СОШ №15  Ерышкин Дмитрий Александрович (9Б) – по русскому языку, Щугорев Михаил Владимирович (9Д)  - по математике.
 В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования (п.76)  пройти ГИА по учебным предметам  они  могут  не ранее 1 сентября текущего года.
 В целях организации качественной подготовки  выпускников МБОУ СОШ №2 (директор Рябов Д.А.), №15 (директор Сухоруков В.В.) к повторному прохождению ГИА  в дополнительный период   по математике и русскому языку  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести дополнения в приказ от 14.06.2019 №345 «Об утверждении комплекса мер по подготовке выпускников, получивших неудовлетворительные результаты на государственной итоговой  аттестации (далее – ГИА)  по образовательным программам основного общего образования».
2. Утвердить комплекс мер  по подготовке выпускников СОШ №2,15 к повторной сдаче экзаменов по математике и русскому языку в дополнительный период   (Приложение №2).
3. Директорам школ №2 (Рябов Д.А.), №15 (Сухоруков В.В.):

3.1 проанализировать причины повторного получения  неудовлетворительных  результатов;

3.2  довести  до сведения  родителей (законных представителей), выпускников и педагогов  график проведения дополнительных занятий.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего специалиста управления народного образования администрации города                          Н.Л. Бабайцеву.
Начальник управления                                                       А.В. Климкин
  Приложение №2

Комплекс мер

по подготовке  выпускников МБОУ СОШ №2, №15

к повторной сдаче экзаменов  в дополнительный период
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Совещание с приглашением  руководителей городских профессиональных объединений учителей математики, русского языка,  директоров школ, учителей-предметников.
	05.07.2019
	А.В. Климкин (начальник УНО),
Н.Л. Бабайцева (муниципальный координатор)

	2.
	Анализ причин неудовлетворительного результата, разработка комплекса мер.
	До 08.07.2019
	Н.Л. Бабайцева

	Работа с родителями (законными представителями)

	3.
	Доведение до сведения родителей результатов экзаменов. Оказание психологической помощи, проведение разъяснительной работы.

	В день получения протоколов
	Н.Л. Бабайцева,

Д.А. Рябов
В.В. Сухоруков

	4.
	Информирование родителей (законных представителей) об организации индивидуальных занятий  (выдача на руки графика дополнительных занятий)
	До 10.07.2019
	Д.А. Рябов

В.В. Сухоруков

	5.
	Осуществление контроля со стороны родителей  за посещаемостью индивидуальных занятий.
	с 10.07. до 01.09.2019
	Д.А. Рябов

В.В. Сухоруков

	Работа с обучающимися

	6.
	Выявление затруднений, возникших при сдаче экзаменов по математике и русскому языку. Анализ допущенных ошибок и разработка индивидуального плана подготовки к повторной сдаче.
	До 10.07.2019
	Руководители ОУ, учителя-предметники

	7.
	Прикрепление к выпускникам  учителей  математики, русского языка – членов региональной  предметной  комиссии ГИА-9. Проведение консультаций.
	С 25.08.2019 до экзамена
	Опритова Л.А. (руководитель ГПОУ математики)
Савенкова С.В.

(руководитель ГПОУ русского языка)

	8.
	Организация и проведение индивидуальных занятий
	До 01.09.2019

	Руководители  ОУ

	9.
	Оказание психологической помощи выпускникам, проектирование их дальнейшей индивидуальной образовательной траектории
	постоянно до повторного экзамена
	Руководители ОУ, школьные психологи

	Работа с педагогическими работниками

	10.
	Предоставление в УНО журнала посещения индивидуальных занятий  выпускников, тетрадей по учебным предметам

	До 01.09.2019
	Руководители ОУ

	11.
	Выработка  индивидуального способа деятельности  в процессе выполнения экзаменационных заданий
	до повторного экзамена
	Учителя-предметники

	12.
	Контроль со стороны классного руководителя за посещением дополнительных занятий, информирование директора школы
	до повторного экзамена
	ОУ

Н.Л. Бабайцева,  (47545) 5-31-91